
 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

Programma Nazionale “Scuola e Competenze 2021-2027” 

 

1 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’articolo 97 della Costituzione Italiana; 

 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea proclamata a Strasburgo il 12 

dicembre 2007 da Parlamento europeo, Consiglio e Commissione (GU C 303 del 

14.12.2007); 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante “Disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di Sviluppo 

regionale, al Fondo Sociale Europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 

transizione giusta, al Fondo Europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, 

e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 

la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 

VISTO in particolare l’art. 9, del sopra citato regolamento (UE) 2021/1060, in cui si 

prevede che “In sede di attuazione dei fondi, gli Stati membri e la Commissione 

garantiscono il rispetto dei diritti fondamentali e la conformità alla Carta dei diritti 

fondamentali dell’Unione europea”.  

 

VISTA la Decisione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 mediante la quale la 

Commissione Europea ha approvato l’accordo di partenariato con l’Italia (di cui alla 

delibera CIPE n. 22/2021) che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi 

dell'Unione attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimenti 

Europei (SIE) e rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito del quale lo Stato 

Membro è chiamato a declinare i propri Programmi Operativi;  

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

Programma Nazionale “Scuola e Competenze 2021-2027” 

 

2 
 

VISTO l’Accordo di partenariato sopra citato e in particolare la condizione abilitante 

orizzontale “Effettiva applicazione e attuazione della carta dei diritti fondamentali 

dell’UE”, 

 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione Europea del 1° dicembre 2022 

C(2022)9045 che ha approvato il Programma Nazionale per l’istruzione 2021-2027, 

CCI 2021IT05FFPR001, denominato “PN Scuola e competenze 2021-2027”, a valere 

sul Fondo Sociale Europeo (FSE+) e sul Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale 

(FESR); 

VISTO il decreto del Direttore Generale, n. 14 del 28 febbraio 2023, di istituzione del 

Comitato di Sorveglianza del Programma Nazionale “Scuola e competenze 2021-

2027”; 

 

DATO ATTO che il direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR non si è avvalso della 

facoltà di delega di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), ultimo capoverso, del 

decreto del Ministro 30 novembre 2021, n. 341, per cui è Autorità di gestione per 

il Programma nazionale “Scuola e competenze 2021-2027”; 

 

PRESO ATTO della necessità di designare, per ciascuna Amministrazione titolare di Programma, 

un punto di contatto, per il rispetto della condizione abilitante orizzontale “Effettiva 

applicazione e attuazione della carta dei diritti fondamentali dell’UE”;  

 

CONSIDERATE le competenze professionali necessarie allo svolgimento di tale ruolo; 

 

VISTO il curriculum della dott.ssa Emanuela Macchiarolo, funzionaria con sei anni di 

esperienza nella programmazione e attuazione dei fondi strutturali europei, ed 

acquisitane la disponibilità; 

 

D E C R E TA 

 

Articolo 1  

(Nomina del punto di contatto)  

 

Si attribuisce la funzione di punto di contatto qualificato per il rispetto della Carta dei diritti 

fondamentali dell’UE per il Programma nazionale “Scuola e competenze 2021-2027” alla dott.ssa 

Emanuela Macchiarolo, funzionaria in servizio presso l’Ufficio IV – Programmazione e gestione dei 



 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

Programma Nazionale “Scuola e Competenze 2021-2027” 

 

3 
 

fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale nel settore dell’istruzione 

dell’Unità di Missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza. 

 

Articolo 2  

(Compiti)  

Il punto di contatto è incaricato di vigilare sulla conformità del Programma Nazionale “Scuola e 

competenze 2021-2027” e sull’attuazione delle rilevanti disposizioni della Carta, di esaminare 

eventuali reclami e, se del caso, di coinvolgere gli organismi competenti per materia, anche al fine di 

individuare le più efficaci misure correttive da sottoporre all'Autorità di gestione del Programma. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

AUTORITÀ DI GESTIONE 

Simona Montesarchio 


		2023-06-20T21:27:31+0000
	MONTESARCHIO SIMONA


		2023-06-21T10:19:01+0200
	protocollo




